
          
  

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI FUSCALDO 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

 
C.F. 96024910786 – Cod. Mecc. CSIC87300X 

Distretto Scolastico N. 23 – Paola 
Via Molino – Cap 87024 – Fuscaldo - (CS) 

e-mail csic87300x@istruzione.it 
P.E.C. csic87300x@pec.istruzione.it 
SITO: www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it 
Tel.: 0982.686054/Fax: 0982.686949 
 

 

  

 
 

Prot. N°: vedasi segnatura 

 

Al sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente  

All’Albo Pretorio dell’Istituto  

Agli Atti  

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation class - Ambienti 

di apprendimento innovative. 

Titolo Progetto: I.C. Fuscaldo 4.0 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21089 

CUP: B34D22006320006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa” 
 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione” 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n.55 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001185/U del 27/03/2023 12:04

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:csic87300x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it/


 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo 

 

VISTI i Fondi relativi alla linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(Missione 4, Componente 1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, che intende promuovere un forte impulso alla 

trasformazione degli spazi scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e alla 

realizzazione di laboratori per le professioni digitali del future 

 

VISTO che con il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è stato adottato lo 

strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea 

del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”, che costituisce il quadro concettuale e metodologico in 

base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-

educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 

con la relativa progettazione esecutiva 

 

VISTO che con decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due 

azioni: - per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi (Azione 1 

– Next generation classrooms) sono stati destinati euro 1.296.000.000,00 alle istituzioni 

scolastiche primarie e secondarie di primo e di secondo grado in proporzione al numero 

delle classi attive  e, per la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro, 

(Azione 2 – Next generation labs) sono stati destinati euro 424.800.000,00 alle istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado (euro 124.044,57 per i licei ed euro 164.644,23 per 

le scuole del secondo ciclo di istruzione che abbiano attivo almeno un indirizzo di istituto 

tecnico o professionale) 

 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 20/02/2023 con codice 21089.0  in merito 

al Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovative 

 

VISTA la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma. In particolare: 

 

Obiettivo 

specifico 
Azione 

Titolo Progetto / 

codice 
CUP 

Importo 

Progetto 

Piano 

Scuola 4.0 

 

Azione 1 - Next 

generation class - 

Ambienti di 

apprendimento 

innovativi 

Titolo: “I.C. 

Fuscaldo 4.0” 

 

Codice: M4C1I3.2-

2022-961-P-21089 

B34D22006320006 
€ 117.624,60 

 

  

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E.F. 2023 prot. n. 1102/U del 21/03/2023 

 

RITENUTO necessario nominare, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP 

all’amministrazione aggiudicatrice, il RUP nell’ambito del proprio organico 

 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per le diverse fasi della realizzazione del 

progetto, ammesso a finanziamento a valere sulle risorse di cui al Piano “Scuola 4.0” - Azione 1 – Next 

generation classrooms del PNRR, del quale di seguito si riportano gli estremi: 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001185/U del 27/03/2023 12:04

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



Obiettivo 

specifico 
Azione Titolo Progetto / codice CUP 

Importo 

Progetto 

Piano Scuola 4.0 

 

Azione 1 - Next 

generation class - 

Ambienti di 

apprendimento 

innovativi 

Titolo: “I.C. Fuscaldo 

4.0” 

 

Codice: M4C1I3.2-2022-

961-P-21089 

B34D22006320006 
€ 117.624,60 

 

 

L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice 

degli Appalti”: Documento di consultazione – Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni - pubblicate dall’ANAC in data 28/04/2016 e in 

particolare curerà la procedura di acquisto dei beni e servizi, vigilerà sulla corretta esecuzione dei contratti e 

fornirà proposte, dati e informazioni utili alla corretta realizzazione del progetto sopraindicato.  

Per detto incarico dichiara che non sarà corrisposto nessun compenso. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Il Dirigente Scolastico  

   Dott.ssa Lisa Aloise 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0001185/U del 27/03/2023 12:04

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2023-03-27T12:03:36+0200
	LISA ALOISE




